Variorum notæ.

(25) In editionibus Athanasii veter. et nov. legi-  
 tur συνκίτων, sensu minus commodo. Nam ex  
 Athanasii sententia Spiritus sanctus creaturas  
 Verbo non conjungit, sed Spiritus sanctus simul  
 cum Verbo eas Patri conjungit, seu adducit, προ-  
 ἄγει, ut hic habetur. Rectius itaque legitur συν-  
 δοξάζον, ita ut τῷ λόγῳ συνδοξάζον τὴν κτίσιν sit  
 idem quod supra, ἐν τούτῳ [πνεύματι] τὴν κτίσιν  
 ὁ λόγος θεῶν. Editionis novæ auctor eruditissimus  
 recte jam adnotarat in 4 mas. cod. legi σύν-  
 δοξάζον. CAPPÉRONN.

(26) Athanas. orat. olim 4, jam 3, contra Arianos.  
 CAPPÉRONN.

(27) Verbum est extra numerum eorum, quæ li-  
 bera Dei voluntate facta sunt. Hoc solemne est

apud S. Athan. et alios SS. Patres, ut dicant Fi-  
 lium divinum τῇ φύσει genitum esse, non autem  
 θαλήματι factum: ita ut τὸ φύσει intelligatur de  
 operatione Dei, ut jam in scholis loquimur, ad  
 intra; et τὸ θαλήματι de operationibus ad extra,  
 non quod Filius sit ἀόλητος τῷ Πατρὶ, καὶ μὴ  
 βυλοποιῶν τοῦ Πατρὸς, id est, præter voluntatem  
 Patris et nolente Patre; hoc cuius disertè neget  
 Athanasius ibidem: sed quod non sit productus  
 in tempore quando Deus primum voluerit ita  
 ut potuerit nolle. Hoc quippe sensu creaturas  
 duntaxat voluntate Dei factas fuisse docet eodem loco  
 auctor doctor. CAPPÉRONN.

(28) Athanas. orat. olim. 3, jam 2, contra Arianos.  
 CAPPÉRONN.

opinor, subjectum et hominem ad utrumque A τὰ μέγιστα καὶ σὺν γε αὐτῷ πολλοῖς πολλῶν κακῶν maxime habilem sit reperturus. Et hoc profecto ἐπίφοις γίνεται τὰ ἐς ψυχὴν αἰτιώτατος. longe probabilis est. Qui enim importuna, quam de se imbibit semel, opinioni principalem animæ partem concredidit, ac deinde ad aperiendas quasi divinerum dogmatum fores accedit, ea, quæ vocabulorum rationem ut ostendimus expendit, scientia destitutus, et tamen sibi se illam pulchre callere persuasit; is maximos primum se in errores inducit, et tum in se tum in alios multa mala confert, unde ipsorum animæ non leve **1134** detrimentum accipiant.

IX. Quæ cum ita sint, restat ut horum verborum (parare et iudicare) significationem Palamam doceamus. Hic enim, sicut non factum et increatum existimavit esse illud, quod revera factum creatumque fuit, ita vocibus his (præparatione et iudicio) res increatas designari putat, quæcumque tandem præparentur et iudicentur. Statim itaque magnus Athanasius ita loquitur: « Nolunt impii Filium esse Verbum et vivens consilium; sed contendunt ipsum esse apud Deum voluntatem, prudentiam et sapientiam, quæ velut habitus quidam Deo adveniunt. Salomoni potius fidem adhibeant dicenti: « Deus terram sapientia fundavit, et cælos in prudentia paravit <sup>1</sup>. » Sic in Psalmis dicitur: « Omnia quæcumque voluit, fecit <sup>2</sup>. » Quodsi voluntas Dei sit sapientia et prudentia, et aliunde Filius ipsa sit sapientia, cavendum est, ne qui Filium voluntate factum esse asserit, idem omnino dicat, ac si sapientiam in sapientia factam esse, Filium in Filio esse factum, et Verbum per Verbum creatum fuisse, affirmaret. » Videtis ut verborum fundare, facere et creare significationem eandem esse, quæ verbi parare propria est, censeat sanctus Athanasius. Sed et David, animata C illa Spiritus divini cithara et harmonica musa, « Præparans, inquit, in fortitudine sua montes <sup>3</sup>. » Et iterum: « Tu parasti directiones; iudicium et iustitiam in Jacob tu fecisti <sup>4</sup>. » Ecce hic etiam Propheta verborum facere et parare unam eandemque esse significationem ostendit. Nec enim cælos increatos, nec increatos terræ **1135** montes Dominus creavit. Et certe neque directionem, neque iudicium, neque quidpiam eorum omnium, quæ fecit et præparavit Deus, increatum dixerit quis, neque dicet unquam, nisi desipiat. In divinis etiam Evangeliiis diabolo et ejus angelis paratum esse ignem audimus. Igitur si secundum Palamam increatus ignis ille sit, idem quoque increatus Deus et principii expers erit; ac proinde diabolus erit increatus et principii expers Deus, increato igne illo, quæ ipsius hæreditas est, deificatus; et pœna ipsi debita, ob mala quæ a sæculo in universum genus humanum contulit, in hujusmodi præmium convertetur. Etenim istud ipsum præcipue videtur esse, quod semper tanto molitur opere Palamas, ut, cum ad Dei conditionem diabolum converterit, simul cum eo ignis illius increati hæres